Universita di Roma

Dipartimento di Economia e Finanza

Corso di Laurea Magistrale in Economia dei Mercati e degli Intermediari Finanziari
CLEMIF

CLASSE DI LAUREA: LM-56CODICE ATENEO:M20 COORTE:A.A. 2016-2017 UPDATE 22/06/2017

Gestione Intermed Finanziari

Economia e Finanza Cod.Ins. ) ) Cod.Ins. Cod.Ins.

Primo Anno (
Primo Semestre

Metodi di Ottimizzazione per I'Economia e 9 SECS-S/06 8011743 || Diritto Bancario 6 1US/05 8011165 || Diritto Bancario 6 1US/05 8011165
la Finanza Scarlatti Morera Morera
Derivati e Gestione dei Rischi di Mercato 6 SECS-P/11 8011163 || Derivati e Gestione dei Rischi di Mercato 6 SECS-P/11 8011163 || Economia del Mercato Mobiliare 6 SECS-P/11 8011265
Nicolini Nicolini Leonelli
Economia del Mercato Mobiliare 6 SECS-P/11 8011265 || Portfolio Management 9 SECS-P/11 8011247 || Metodi di Ottimizzazione per I'Economia e 9 SECS-S/06 8011743
Leonelli Pomante la Finanza Scarlatti
Secondo Semestre
Analisi Microeconomica 9 SECS-P/01 8011771 || Corporate & Investment Banking 6 SECS-P/11 8011179 || Corporate & Investment Banking 6 SECS-P/11 8011179
Amendola Carretta Carretta
Metodi Quantitativi per I'Economia 9 SECS-S/03 8011240 || Microeconomia dei Mercati Finanziari 6 SECS-P/01 8011748 || Retail Banking 6 SECS-P/11 8011253
Parisi Pisani Filotto
Economia dell’Informazione 6 SECS-P/01 8011744 || Metodi Quantitativi per I'Economia 9 SECS-S/03 8011240 || Metodi Quantitativi per I'Economia (GIF) 9 SECS-P/05 8011457
Campioni Parisi Parisi
Istituzioni Finanziarie Europee 6 1US/05 8011749 || Finanza Applicata 9  SECS-P/02 8011760 || Finanza Applicata 9  SECS-P/02 8011760
Raganelli Ciciretti Ciciretti
Secondo Anno ( )
Primo Semestre
Teoria dei Mercati Finanziari 6 SECS-P/01 8011745 || Modelli Matematici per la finanza 9 SECS-S/06 8011243 || Modelli e Tecniche di Gestione dei Rischi 6 SECS-P/11 8011242
Ferraris Ramponi Pomante
Teoria dei Contratti Finanziari 6 SECS-P/01 8011781 || Finanza Quantitativa 6 SECS-S/03 8011229 || Reporting & Controllo degli Intermediari 9 SECS-P/07 8011252
Attar Proietti Finanziari Cimini
Finanza e Crescita 6 SECS-P/01 8011746 || Econometria Applicata 6 SECS-P/05 8011208 || Organizzazione degli Intermediari 6 SECS-P/10 8011417
Scaramozzino Trovato Finanziari Scarozza
Secondo Semestre
Economia Monetaria e Creditizia 6 SECS-P/01 8011224 || Economia Monetaria e Creditizia 6 SECS-P/01 8011224 || Economia Monetaria e Creditizia 6 SECS-P/01 8011224
Mattesini Mattesini Mattesini
I disciplina a scelta I disciplina a scelta I disciplina a scelta
(vedi Elenco esami opzionali attivati 6 (vedi Elenco esami opzionali attivati 6 (vedi Elenco esami opzionali attivati 6
consigliati per CdS) consigliati per CdS) consigliati per CdS)
Il disciplina a scelta Il disciplina a scelta Il disciplina a scelta
(vedi Elenco esami opzionali attivati 6 (vedi Elenco esami opzionali attivati 6 (vedi Elenco esami opzionali attivati 6
consigliati per CdS) consigliati per CdS) consigliati per CdS)
Altre Attivita Formative 6 Altre Attivita Formative 6 Altre Attivita Formative 6
Inglese per la Finanza 3 L-LIN/12 3011756
Bowles
Lavoro finale Lavoro finale Lavoro finale

NB: Le due discipline a scelta possono essere sostenute sin dal secondo semestre del primo anno
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Economia e Finanza

Economia delle Risorse Naturali

Castellucci

Economia Europea
Paganetto

Economia Pubblica (avanzato)
Gorini

Economia del Lavoro
Waldmann

Finanza Comportamentale
Cervellati

Portfolio Management
Pomante

Finanza Quantitativa
Proietti

Econometria Applicata
Trovato

Modelli e Tecniche di Gestione dei Rischi
Pomante

Finanza Applicata

Ciciretti

Retail Banking

Filotto

SECS-P/03

SECS-P/01

SECS-P/03

SECS-P/01

SECS-P/11

SECS-P/11

SECS-S/03

SECS-P/05

SECS-P/11

SECS-P/02

SECS-P/11
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Cod. Ins.

8011218

8011221

8011475

8011188

8011699

8011247

8011229

8011208

8011242

8011760

8011253

COORTE:A.A. 2016-2017

Mercati Finanziari e
Finanza Quantitativa

Comportamento Organizzativo

Gnan

Credit Portfolio Management

Mattarocci

Economia del Mercato Mobiliare

Leonelli

Strategia, Governo e Gestione Finanziaria
delle Imprese Familiari Gnan

Modelli e Tecniche di Gestione dei Rischi
Pomante

Organizzazione degli Intermediari Finanziari
Scarozza

Retail Banking

Filotto

Sistemi Informativi Aziendali

Gnan

Teoria del Rischio, Contratti Assicurativi e
Opzioni Accardi

Economia Pubblica (Avanzato)

Gorini

Finanza Comportamentale

Cervellati

Organizzazione e Gestione delle Risorse
Umane

Paneforte

6

SECS-P/10

SECS-P/11

SECS-P/11

SECS-P/10

SECS-P/11

SECS-P/10

SECS-P/11

SECS-P/10

SECS-S/06

SECS-P/03

SECS-P/11

SECS-P/10

Cod. Ins.

8011204

8011198

8011265

8011679

8011242

8011417

8011253

8011256

8011415

8011475

8011699

8011246

UPDATE 10/11/2016

Gestione Intermediari Finanziari

Analisi Organizzativa delle Istituzioni
Pubbliche Hinna

Comportamento Organizzativo

Gnan

Credit Portfolio Management
Mattarocci

Derivati e Gestione dei Rischi di Mercato
Nicolini

Econometria Applicata

Trovato

Portfolio Management

Pomante

Strategia, Governo e Gestione Finanziaria
delle Imprese Familiari Gnan

Finanza Quantitativa

Proietti

Teoria del Rischio, Contratti Assicurativi e
Opzioni Accardi

Sistemi Informativi Aziendali

Gnan

Finanza Comportamentale

Cervellati

SECS-P/10

SECS-P/10

SECS-P/11

SECS-P/11

SECS-P/05

SECS-P/11

SECS-P/10

SECS-S/03

SECS-S/06

SECS-P/10

SECS-P/11

Cod. Ins.

8011413

8011204

8011198

8011163

8011208

8011247

8011679

8011229

8011415

8011256

8011699




