

Dipartimento di Economia e Finanza

Corso di Laurea Magistrale in Economia dei Mercati e degli Intermediari Finanziari **CLEMIF**

CLASSE DI LAUREA: LM-56CODICE ATENEO:M20 COORTE:A.A. 2016-2017

UPDATE 22/06/2017

Economia e Finanza	CFU	SSD	Cod.Ins.	Mercati Finanziari e Finanza Quantitativa	CFU	SSD	Cod.Ins.	Gestione Intermediari Finanziari	CFU	SSD	Cod.Ins.
Primo Anno (erogato nell'a.a. 2016/17)											
Primo Semestre											
Metodi di Ottimizzazione per l'Economia e la Finanza Scarlatti	9	SECS-S/06	8011743	Diritto Bancario Morera	6	IUS/05	8011165	Diritto Bancario Morera	6	IUS/05	8011165
Derivati e Gestione dei Rischi di Mercato Nicolini	6	SECS-P/11	8011163	Derivati e Gestione dei Rischi di Mercato Nicolini	6	SECS-P/11	8011163	Economia del Mercato Mobiliare Leonelli	6	SECS-P/11	8011265
Economia del Mercato Mobiliare Leonelli	6	SECS-P/11	8011265	Portfolio Management Pomante	9	SECS-P/11	8011247	Metodi di Ottimizzazione per l'Economia e la Finanza Scarlatti	9	SECS-S/06	8011743
Secondo Semestre											
Analisi Microeconomica Amendola	9	SECS-P/01	8011771	Corporate & Investment Banking Carretta	6	SECS-P/11	8011179	Corporate & Investment Banking Carretta	6	SECS-P/11	8011179
Metodi Quantitativi per l'Economia Parisi	9	SECS-S/03	8011240	Microeconomia dei Mercati Finanziari Pisani	6	SECS-P/01	8011748	Retail Banking Filotto	6	SECS-P/11	8011253
Economia dell'Informazione Campioni	6	SECS-P/01	8011744	Metodi Quantitativi per l'Economia Parisi	9	SECS-S/03	8011240	Metodi Quantitativi per l'Economia (GIF) Parisi	9	SECS-P/05	8011457
Istituzioni Finanziarie Europee Raganelli	6	IUS/05	8011749	Finanza Applicata Ciciretti	9	SECS-P/02	8011760	Finanza Applicata Ciciretti	9	SECS-P/02	8011760
				Secondo Anno (erogato nel	l'a.a	a. 2017,	/18)				
				Primo Semestre							
Teoria dei Mercati Finanziari Ferraris	6	SECS-P/01	8011745	Modelli Matematici per la finanza Ramponi	9	SECS-S/06	8011243	Modelli e Tecniche di Gestione dei Rischi Pomante	6	SECS-P/11	8011242
Teoria dei Contratti Finanziari Attar	6	SECS-P/01	8011781	Finanza Quantitativa Proietti	6	SECS-S/03	8011229	Reporting & Controllo degli Intermediari Finanziari Cimini	9	SECS-P/07	8011252
Finanza e Crescita Scaramozzino	6	SECS-P/01	8011746	Econometria Applicata Trovato	6	SECS-P/05	8011208	Organizzazione degli Intermediari Finanziari Scarozza	6	SECS-P/10	8011417
				Secondo Semestre							
Economia Monetaria e Creditizia Mattesini	6	SECS-P/01	8011224	Economia Monetaria e Creditizia Mattesini	6	SECS-P/01	8011224	Economia Monetaria e Creditizia Mattesini	6	SECS-P/01	8011224
I disciplina a scelta (vedi Elenco esami opzionali attivati consigliati per CdS)	6			I disciplina a scelta (vedi Elenco esami opzionali attivati consigliati per CdS)	6			I disciplina a scelta (vedi Elenco esami opzionali attivati consigliati per CdS)	6		
II disciplina a scelta (vedi Elenco esami opzionali attivati consigliati per CdS)	6			II disciplina a scelta (vedi Elenco esami opzionali attivati consigliati per CdS)	6			II disciplina a scelta (vedi Elenco esami opzionali attivati consigliati per CdS)	6		
Altre Attività Formative	6			Altre Attività Formative	6			Altre Attività Formative	6		
Inglese per la Finanza Bowles	3	L-LIN/12	8011756								
Lavoro finale	24			Lavoro finale	24			Lavoro finale	24		

NB: Le due discipline a scelta possono essere sostenute sin dal secondo semestre del primo anno



Dipartimento di Economia e Finanza

Corso di Laurea Magistrale in Economia dei Mercati e degli Intermediari Finanziari **CLEMIF**

 CLASSE DI LAUREA: LM-56CODICE ATENEO: M20
 COORTE: A.A. 2016-2017
 UPDATE 10/11/2016

Elenco esami opzionali attivati consigliati											
Economia e Finanza	CFU	SSD	Cod. Ins.	Mercati Finanziari e Finanza Quantitativa	CFU	SSD	Cod. Ins.	Gestione Intermediari Finanziari	CFU	SSD	Cod. Ins.
Economia delle Risorse Naturali Castellucci	6	SECS-P/03	8011218	Comportamento Organizzativo Gnan	6	SECS-P/10	8011204	Analisi Organizzativa delle Istituzioni Pubbliche Hinna	6	SECS-P/10	8011413
Economia Europea Paganetto	6	SECS-P/01	8011221	Credit Portfolio Management Mattarocci	6	SECS-P/11	8011198	Comportamento Organizzativo Gnan	6	SECS-P/10	8011204
Economia Pubblica (avanzato) Gorini	6	SECS-P/03	8011475	Economia del Mercato Mobiliare Leonelli	6	SECS-P/11	8011265	Credit Portfolio Management Mattarocci	6	SECS-P/11	8011198
Economia del Lavoro Waldmann	6	SECS-P/01	8011188	Strategia, Governo e Gestione Finanziaria delle Imprese Familiari Gnan	6	SECS-P/10	8011679	Derivati e Gestione dei Rischi di Mercato Nicolini	6	SECS-P/11	8011163
Finanza Comportamentale Cervellati	3	SECS-P/11	8011699	Modelli e Tecniche di Gestione dei Rischi Pomante	6	SECS-P/11	8011242	Econometria Applicata Trovato	6	SECS-P/05	8011208
Portfolio Management Pomante	9	SECS-P/11	8011247	Organizzazione degli Intermediari Finanziari Scarozza	6	SECS-P/10	8011417	Portfolio Management Pomante	9	SECS-P/11	8011247
Finanza Quantitativa Proietti	6	SECS-S/03	8011229	Retail Banking Filotto	6	SECS-P/11	8011253	Strategia, Governo e Gestione Finanziaria delle Imprese Familiari Gnan	6	SECS-P/10	8011679
Econometria Applicata Trovato	6	SECS-P/05	8011208	Sistemi Informativi Aziendali Gnan	6	SECS-P/10	8011256	Finanza Quantitativa Proietti	6	SECS-S/03	8011229
Modelli e Tecniche di Gestione dei Rischi Pomante	6	SECS-P/11	8011242	Teoria del Rischio, Contratti Assicurativi e Opzioni Accardi	6	SECS-S/06	8011415	Teoria del Rischio, Contratti Assicurativi e Opzioni Accardi	6	SECS-S/06	8011415
Finanza Applicata Ciciretti	9	SECS-P/02	8011760	Economia Pubblica (Avanzato) Gorini	6	SECS-P/03	8011475	Sistemi Informativi Aziendali Gnan	6	SECS-P/10	8011256
Retail Banking Filotto	6	SECS-P/11	8011253	Finanza Comportamentale Cervellati	3	SECS-P/11	8011699	Finanza Comportamentale Cervellati	3	SECS-P/11	8011699
				Organizzazione e Gestione delle Risorse Umane Paneforte	6	SECS-P/10	8011246				